
BUPAT I KAPUAS H U L U 

PROVINSI KALIMANTAN B A R A T 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR 7 TAHUN 2 0 2 1 

TENTANG 

P E N E T A P A N DAN P E N E G A S A N P E N Y E L E S A I A N P E R S E L I S I H A N 

B A T A S K E C A M A T A N ANTARA K E C A M A T A N B I K A D E N G A N 

K E C A M A T A N K A L I S PADA S U B S E G M E N D E S A M E L A P I MANDAY 

K E C A M A T A N B I K A D E N G A N D E S A K A L I S RAYA DAN D E S A 

T E K U D A K K E C A M A T A N K A L I S 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan dalam 

Pasa l 19 ayat (1) Peraturan Menteri Da lam 

Negeri Nomor 45 T a h u n 2016 tentang Pedoman 

Penetapan dan Penegasan Ba tas Desa, perlu 

menetapkan Peraturan Bupat i tentang 

Penetapan dan Penegasan Penyelesaian 

Perse l is ihan B a t a s Kecamatan Antara 

Kecamatan B i k a Dengan Kecamatan Ka l i s 

Pada S u b Segmen Desa Melapi Manday 

Kecamatan B i k a Dengan Desa Ka l i s Raya D a n 

Desa Tekudak Kecamatan Ka l i s ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 

tentang Penetapan Undang-Undang 

Da ru ra t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 

Pembentukan Daerah T ingkat I I d i 

Ka l iman tan (Lembaran Negara Republ ik 

i 



Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai 

Undang-Undang (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 72 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 

tentang Desa (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 7, 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5495) ; 

3 . Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 

tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana te lah d iubah beberapa ka l i , 

t e rakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 

T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua 

Atas Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 

2014 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2015 Nomor 58, Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5679) ; 

4. Pera turan Pemerintah Nomor 43 T a h u n 

2014 tentang Pera turan Pe laksanaan 

Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 

tentang Desa (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 123, 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah 

d iubah beberapa ka l i , terakhir dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 11 T a h u n 

2019 tentang Perubahan Kedua Atas 

Pera turan Pemerintah Nomor 43 T a h u n 

2 



2014 tentang Pera turan Pe laksana 

Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 

tentang Desa (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2019 Nomor 4 1 , 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 6321) ; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 17 T a h u n 

2018 tentang Kecamatan (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2018 

Nomor 73 , Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 6206) ; 

6. Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 

45 T a h u n 2016 tentang Pedoman 

Penetapan dan Penegasan B a t a s Desa; 

7. Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 

141 T a h u n 2017 tentang Pedoman 

Penegasan B a t a s Daerah ; 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Kapuas H u l u 

Nomor 4 T a h u n 2009 tentang 

Pembentukan Desa dan D u s u n di 

Kabupaten Kapuas H u l u sebagaimana 

telah d iubah dengan Peraturan Daerah 

Kabupaten Kapuas H u l u Nomor 7 T a h u n 

2010 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Daerah Kabupaten Kapuas H u l u Nomor 4 

T a h u n 2009 tentang Pembentukan Desa 

dan D u s u n di Kabupaten Kapuas H u l u 

T a h u n 2009 ; 

Memperhat ikan : 1. Ber i ta Aca ra Kesepakatan Penetapan dan 

Penegasan B a t a s an t a ra Kecamatan B i k a 

Dengan Kecamatan Ka l i s Nomor : 

1 3 5 . 4 / 2 2 2 2 / S E T D A / P E M - A tanggal 3 

Oktober 2019 ; 

3 

f 



2. Ber i ta Acara Kesepakatan Penetapan dan 

Penegasan B a t a s Desa An ta ra Desa Ka l i s 

Raya dengan Desa Tekudak Kecamatan 

Ka l i s dan Desa Melapi Manday Kecamatan 

B i k a Nomor 1 3 6 / 1 9 5 / P E M D E S - K R / 2 0 1 9 , 

Nomor 1 3 6 / 2 2 8 / P E M D E S - T K D / 2 0 1 9 , 

Nomor 136/94/PEMDES-MM/2019 

Tanggal 10 Oktober 2019 ; 

3. Ber i ta Acara Kesepakatan Penetapan dan 

Penegasan B a t a s Desa an ta ra Desa Melapi 

Manday Kecamatan B i k a dengan Nomor 

135.4/446/Pemdes-NK/Pem-A, Nomor 

135.4/121/Pemdes-MM / PEM-A Tanggal 

26 Oktober 2019 ; 

4. Ber i ta Aca ra Rapat Penyelesaian B a t a s 

Kecamatan Antara Kecamatan B i k a 

Dengan Kecamatan K a l i s pada S u b 

Segmen Desa Melapi Manday Kecamatan 

B i k a Dengan Desa Ka l i s Raya dan Desa 

Tekudak Kecamatan ka l i s Nomor 

135 .4/BA.07/PEM-A/2020 tanggal 2 

September 2020 . 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : PERATURAN BUPAT I TENTANG PENETAPAN 

DAN P E N E G A S A N P E N Y E L E S A I A N 

P E R S E L I S I H A N B A T A S K E C A M A T A N ANTARA 

K E C A M A T A N B I K A D E N G A N K E C A M A T A N 

K A L I S PADA S U B S E G M E N D E S A M E L A P I 

MANDAY K E C A M A T A N B I K A DENGAN D E S A 

K A L I S RAYA DAN D E S A T E K U D A K K E C A M A T A N 

K A L I S . 

4 



B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da l am Peraturan Bupa t i in i , yang d imaksud dengan: 

1. Daerah ada lah Kabupaten Kapuas H u l u . 

2. Bupa t i ada lah Bupa t i K a p u a s H u l u . 

3. Kecamatan ada lah Bag ian Wi layah dar i Kabupaten K a p u a s 

H u l u yang merupakan wi layah ker ja Camat . 

4. Camat ada lah Kepala Kecamatan yang merupakan Perangkat 

Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

5. B a t a s ada lah tanda pemisah an ta ra Desa yang bersebelahan 

baik berupa batas a l am m a u p u n batas buatan . 

6. B a t a s a lam ada lah u n s u r - u n s u r a lami seperti gunung, sungai 

panta i , danau dan sebagainya, yang d inyatakan a tau 

ditetapkan sebagai pantai , d a n a u dan sebagainya, yang 

d inya takan a tau ditetapkan sebagai batas Desa. 

7. B a t a s buatan ada lah u n s u r - u n s u r bua tan m a n u s i a seperti 

pi lar batas, j a l a n , re l kereta api , s a l u r a n ir igasi dan 

sebagainya yang d inya takan a tau ditetapkan sebagai batas 

Desa. 

8. B a t a s admin is t ras i Kecamatan ada lah pembatas wi layah 

admin is t ras i Pemer intahan antar kecamatan yang 

bersebelahan. 

9 . Penetapan batas admin is t ras i Kecamatan ada lah proses 

penetapan batas wi layah admin is t ras i Pemer intahan 

Kecamatan sesua i peta dasar yang disepakat i . 

10. Peta dasar ada lah peta yang menyaj ikan u n s u r - u n s u r a l am 

dan a tau buatan m a n u s i a yang berada d i pe rmukaan bumi 

d igambarkan pada s u a t u bidang datar dengan ska l a , 

penomoran, proyeksi, dan Georeferensi tertentu. 

5 

t 



B A B I I 

RUANG L I N G K U P 

Pasa l 2 

Dengan Peraturan Bupat i in i ditetapkan dan ditegaskan 

penyelesaian persel is ihan batas Kecamatan Antara Kecamatan 

B i k a Dengan Kecamatan Ka l i s Pada S u b Segmen Desa Melapi 

Manday Kecamatan B i k a Dengan Desa Ka l i s Raya D a n Desa 

Tekudak Kecamatan Ka l i s 

B A B I I I 

PENETAPAN DAN P E N E G A S A N BATAS KECAMATAN 

Pasa l 3 

Menetapkan t it ik batas Tk.OOl dengan koordinat 0° 3 9 ' 56 .84" L U 

dan 112° 5 1 ' 44 .72" B T sebagai t it ik pertigaan batas an ta ra Desa 

Melapi Manday Kecamatan B i k a dengan Desa Ka l i s R a y a dan 

Desa Tekudak Kecamatan Ka l i s . 

Pasa l 4 

Penetapan batas sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 3 t idak 

menghapus h a k atas tanah , h a k ulayat, h a k adat serta hak -hak 

l a innya pada masyarakat . 

Pasa l 5 

Pa ra P ihak yang berbatasan tetap mengakui h a k pengelolaan yang 

telah d i l akukan secara t u r u n t emurun . 

Pasa l 6 

Peta B a t a s sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 3 tercantum dalam 

Lamp i ran I I yang merupakan bagian t idak terp isahkan dar i 

Peraturan Bupa t i in i . 



B A B IV 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 7 

Pada saat Peraturan Bupa t i in i mu la i ber laku m a k a kesepakatan 

dan perjanjian terkait batas wi layah antar kecamatan yang telah 

dibuat sebelum Peraturan Bupa t i in i ber laku d inyatakan t idak 

ber laku lagi. 

Pasa l 8 

Pera turan Bupa t i in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 

Peraturan Bupa t i in i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah 

Kabupaten K a p u a s H u l u . 

Di te tapkan di Pu tuss ibau 

pada tanggal 18 J a n u a r i 2021 

Diundangkan di Pu tuss ibau 

pada tanggal 19 J a n u a r i 2.021 

S E K R E T A R I S D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

MOHD. ZAINI 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U TAHUN 2 0 2 1 

NOMOR ? 



LAMPIRAN I 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR 7 TAHUN 2021 

TENTANG 

P E N E T A P A N DAN P E N E G A S A N P E N Y E L E S A I A N 

P E R S E L I S I H A N B A T A S K E C A M A T A N ANTARA K E C A M A T A N 

B I K A D E N G A N K E C A M A T A N K A L I S PADA S U B S E G M E N 

D E S A M E L A P I MANDAY K E C A M A T A N B I K A D E N G A N D E S A 

K A L I S RAYA DAN D E S A T E K U D A K K E C A M A T A N K A L I S 

DAFTAR T I T I K KOORDINAT B A T A S 

NO 
NAMA 

L O K A S I 
D E S K R I P S I 

B A T A S 
B U J U R T IMUR 

(BT) 
L INTANG UTARA 

(LU) 

1 2 3 4 5 

1 T K . 0 0 1 K A L I S - B I K A 112° 5 1 ' 44 ,727" E 0° 39 ' 56 ,844" N 

t t B U P A T I KAPUAS H U L U A 

\ AM. NASIR 

t 



B A B IV 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 7 

Pada saat Peraturan B u p a t i in i mu la i ber laku m a k a kesepakatan 

dan perjanjian terkait batas wi layah antar kecamatan yang te lah 

dibuat sebelum Peraturan Bupa t i in i ber laku d inyatakan t idak 

ber laku lagi. 

Pasa l 8 

Pera turan B u p a t i in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 

Pera turan B u p a t i in i dengan penempatannya da lam Ber i t a Daerah 

Kabupaten K a p u a s H u l u . 

Di te tapkan d i Pu tuss ibau 

pada tanggal 18 J a n u a r i 2021 

Diundangkan di Pu tuss ibau 

pada tanggal 19 J a n u a r i 2021 

SEKRETASISJDAERAH KABUPATEN KAPUAS HULU 

<JOA C %xv> Z 
BERI¥AT 

NOMOR 7 

OHD. ZAINI 

K A B U P A T E N KAPUAS H U L U TAHUN 2 0 2 1 

Sesua i dengan asl inya, 
* glan Hukum 

ten Kapuas Hulu 



LAMPIRAN I 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR 7 TAHUN 2021 

T E N T A N G 

P E N E T A P A N DAN P E N E G A S A N P E N Y E L E S A I A N 

P E R S E L I S I H A N B A T A S K E C A M A T A N ANTARA K E C A M A T A N 

B I K A D E N G A N K E C A M A T A N K A L I S PADA S U B S E G M E N 

D E S A M E L A P I MANDAY K E C A M A T A N B I K A D E N G A N D E S A 

K A L I S RAYA DAN D E S A T E K U D A K K E C A M A T A N K A L I S 

DAFTAR T I T I K KOORDINAT B A T A S 

NO 
NAMA 

L O K A S I 
D E S K R I P S I 

B A T A S 
B U J U R T I M U R 

(BT) 
L INTANG UTARA 

(LU) 

1 2 3 4 5 

1 T K . 0 0 1 K A L I S - B I K A 112° 5 1 ' 44 ,727" E 0° 39 ' 56,844" N 

8 


